
34306 Miércoles 25 septiembre 2002 BOE núm. 230

de la Dirección General de Agricultura del Ministerio de Agricultura Pesca
y Alimentación, de 30 de julio de 1998, como agrupación de productores
de frutas y hortalizas para la categoría II (frutas), conforme al artículo
14 del Reglamento (CE) número 2200/96, y fue inscrita en la Sección Espe-
cial de Reconocimientos Previos del Registro del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación, asignándole el número registral 694.

Esta agrupación de productores ha solicitado el reconocimiento según
el artículo 11 del Reglamento (CE) 2200/96 y considerando que ha fina-
lizado su plan de reconocimiento y cumple las condiciones exigidas en
la normativa que regula el reconocimiento de estas organizaciones, resuelvo:

Primero.—Conceder el reconocimiento como organización de produc-
tores de frutas y hortalizas para la categoría II (frutas) a «Expo Fruits,
SCCL», de Soses (Lleida), conforme a lo establecido en el artículo 11 del
Reglamento (CE) número 2200/96, del Consejo, y la Orden de 30 de abril
de 1997.

Segundo.—Que «Expo Fruits, SCCL», de Soses (Lleida), sea dada de
baja en la Sección Especial de Reconocimientos Previos del Registro de
Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas, según el artícu-
lo 14, y sea inscrita en el Registro de Organizaciones de Productores de
Frutas y Hortalizas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación,
conforme a lo establecido en el artículo 11 del Reglamento (CE) número
2200/96 y en la Orden de 30 de abril de 1997, en la categoría II (frutas)
con el número 694.

Madrid, 28 de agosto de 2002.—El Director general, Rafael Milán Díez.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Productos Hortofrutícolas.

18596 RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2002, de la Subsecre-
taría, por la que se resuelve la publicación de las subven-
ciones concedidas en el segundo trimestre de 2002, con
cargo al programa 716a: «Comercialización y competiti-
vidad de la industria agroalimentaria y calidad y segu-
ridad alimentaria», aplicaciones presupuestaria
21.01.716A.470 Y 21.01.716A.776.01.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 81.7 de la vigente Ley
General Presupuestaria, cuyo texto refundido fue aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, y de acuerdo con
la Instrucción de la Subsecretaría de 28 de mayo de 1996, se resuelve
publicar las subvenciones concedidas por el Gabinete Técnico de la Sub-
secretaría de Agricultura, Pesca y Alimentación en el segundo trimestre
de 2002, con cargo al Programa 716A: «Comercialización y competitividad
de la industria agroalimentaria y calidad y seguridad alimentaria», apli-
caciones presupuestarias 21.01.716A.470 y 21.01.716A.776.01, que figuran
como Anexo de la presente Resolución.

Madrid, 2 de septiembre de 2002.—El Subsecretario, Manuel Lamela
Fernández.

ANEXO

Subvenciones concedidas por el Gabinete Técnico de la Subsecretaría
de Agricultura, Pesca y Alimentación en el segundo trimestre de 2002

Aplicación presupuestaria: 21.01.716 A.470.
Número de proyecto: 199821022472001.
Finalidad: Fomento del régimen contractual y de las Organizaciones

Interprofesionales Agroalimentarias.

Subv. concedida
–

Euros
AcciónBeneficiario

CSC. Tierras Retirada. Gtos. funcionamiento 2.o año. 66.384,21
CIT. Zumos. Gtos. funcionamiento 2.o año. 16.377,58
C.S. Higos Secos. Gtos. funcionamiento 1er año. 27.255,89
C.N.S. Contratos Forraje. Gtos. funcionamiento 1er año. 55.242,50
INCERHPAN. Gtos. funcionamiento 3er año. 34.882,90
INTEROVIC. Gtos. funcionamiento 1er año. 15.000,00
INLAC. Gtos. funcionamiento 1er año. 27.255,89
INTERATUN. Gtos. de constitución. 1.277,15
INTERATUN. Gtos. funcionamiento 1er año. 70.844,30
INTERCUN. Gtos. funcionamiento 2.o año. 54.000,00
IVIN. Gtos. funcionamiento 2.o año. 7.692,94
INTERMOSTO. Gtos. funcionamiento 2.o año. 3.846,47

Aplicación presupuestaria: 21.01.716 A.776.01.

Número de proyecto: 199721022773001.

Finalidad: Fomento de las acciones específicas de las Organizaciones
Interprofesionales Agroalimentarias.

Subv. concedida
–

Euros
AcciónBeneficiario

AIFE. Campaña imagen. 52.350,00
AIFE. Campaña promoción. 56.500,00
INTERCITRUS. Campaña informac. amas de casa. 58.915,60
INTERCITRUS. Campaña informac. distribuidores. 59.803,55
INPROVO. Campaña promoción. 60.101,21
INPROVO. Campaña promoción. 60.101,21
INVAC. Campaña promoción. 750,00
INVAC. Campaña promoción. 750,00
PROPOLLO. Campaña promoción. 28.548,07
PROPOLLO. Campaña promoción. 28.548,07
INCERHPAN. Campaña promoción. 28.500,00
INTERCUN. Campaña promoción. 60.000,00
INTERCUN. Campaña promoción. 60.000,00
INTERATUN. Campaña promoción. 30.050,60
INTERATUN. Campaña promoción túnidos. 30.050,60
INLAC. Campaña promoción. 29.500,00
INLAC. Campaña promoción. 29.500,00
AIPEMA. Campaña imagen. 5.800,00
INVAC. Estudio técnico. 12.020,24
INVAC. Estudio técnico. 13.941,14
INTERATUN. Estudio técnico. 27.045,00
INTERATUN. Estudio mercado. 27.045,54
INTERCUN. Estudio mercado. 27.000,00
INTERCUN. Estudio investigación. 24.000,00
INCERHPAN. Estudio consumo. 24.838,50
INCERHPAN. Estudio técnico. 24.239,20
INTERCITRUS. Estudio investigación. 27.356,41
INTERCITRUS. Estudio investigación. 22.941,00
AIPEMA. Estudio técnico. 28.475,00

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

18597 RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2002, de la Secretaría
General de Sanidad, por la que se da publicidad al Con-
venio entre la Administración General del Estado (Minis-
terio de Sanidad y Consumo) y la Comunidad Autónoma
de Cantabria sobre financiación del plan director del hos-
pital universitario «Marqués de Valdecilla», de Santander.

Suscrito el 27 de agosto de 2002, Convenio entre la Administración
General del Estado (Ministerio de Sanidad y Consumo) y la Comunidad
Autónoma de Cantabria sobre financiación del plan director del hospital
universitario «Marqués de Valdecilla», de Santander, en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado dos del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en el
«Boletín Oficial del Estado» de dicho acuerdo, que figura como anexo de
esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Madrid, 2 de septiembre de 2002.—El Secretario general, Rafael
Pérez-Santamarina Feijoo.



BOE núm. 230 Miércoles 25 septiembre 2002 34307

ANEXO

Convenio entre la Administración General del Estado (Ministerio de
Sanidad y Consumo) y la Comunidad Autónoma de Cantabria sobre
financiación del plan director del hospital universitario «Marqués de

Valdecilla», de Santander

REUNIDOS

De una parte, la excelentísima señora doña Ana María Pastor Julián,
Ministra de Sanidad y Consumo, nombrada por Real Decreto 677/2002,
de 9 de julio («Boletín Oficial del Estado»número 164, del 10), actuando
en nombre y representación de la Administración General del Estado,
autorizada para suscribir el presente Convenio en virtud del Acuerdo del
Consejo de Ministros adoptado en su sesión de fecha 2 de agosto de 2002,
por el que se da cumplimiento a lo establecido en los artículos 61.6 y
74 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre.

De otra parte, el excelentísimo señor don José Joaquín Martínez Sieso,
Presidente de la Comunidad Autónoma de Cantabria, nombrado para tal
cargo mediante Real Decreto 1285/1999, de 23 de julio (publicado en los
diarios oficiales del día 26 del mismo mes) autorizado para suscribir el
presente Convenio en virtud del Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha
11 de julio de 2002, por el que se da cumplimiento a lo establecido en
el artículo 19.j de la Ley de Cantabria 2/1997, de 28 de abril, de Régimen
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Diputación Regional
de Cantabria.

Ambas partes cuentan con competencias en relación con la materia
objeto del presente convenio. La Administración General del Estado, en
virtud de las competencias establecidas en la Constitución Española en
el artículo 149.1, en sus apartados 13, 14 y 16; y la Comunidad Autónoma
de Cantabria, en virtud de las competencias que le atribuye el Estatuto
de Autonomía para Cantabria en su artículo 25.3.

Ambas partes, en virtud de lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, con la redacción dada a la misma
por la Ley 4/1999, de 13 de enero, sobre competencia para celebrar con-
venios de colaboración entre el Estado y las Comunidades Autónomas,
se reconocen mutua capacidad para obligarse y convenir, y

MANIFIESTAN

I. Que el Estado y la Comunidad Autónoma de Cantabria coinciden
plenamente en la necesidad de dar efectivo cumplimiento a lo establecido
en la disposición adicional segunda, apartado cuarto, del Estatuto de Auto-
nomía para Cantabria, que incluye una referencia singular al compromiso
de garantizar la continuidad del hospital «Marqués de Valdecilla» como
centro de referencia nacional, para que pueda mantener e incrementar
en el futuro su alto nivel de actualización asistencial, docente, científica
y tecnológica.

II. Que ambas partes coinciden, asimismo, en la necesidad de desarro-
llo, en la Comunidad Autónoma de Cantabria, del plan director del hospital
universitario «Marqués de Valdecilla», de Santander.

III. Que la importancia cuantitativa y cualitativa de dichas actuaciones
ha requerido un tratamiento específico y separado del traspaso a la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria de las funciones y servicios del Instituto
Nacional de la Salud.

IV. Que la Administración General del Estado considera oportuna
y necesaria la financiación, a partir del presente y durante los próximos
años, de todas las fases del citado plan. Y que, en consecuencia, el Ministerio
de Hacienda se compromete a destinar los fondos para acometer las men-
cionadas actuaciones, en los términos del presente Convenio.

Por todo ello, acuerdan las siguientes

CLÁUSULAS

I. Objeto

El presente Convenio tiene por objeto concretar la colaboración de
la Administración General del Estado y de la Comunidad Autónoma de
Cantabria en orden a la financiación y la materialización del plan director
del hospital universitario «Marqués de Valdecilla».

II. Compromisos de las partes

Para conseguir los anteriores objetivos, las partes se comprometen
a lo siguiente:

La Administración General del Estado, y, en su nombre, el Ministerio
de Hacienda, se compromete a aportar la cantidad de 205.842.746,98 euros
para acometer las actuaciones que exija la ejecución del plan director
del hospital universitario «Marqués de Valdecilla» (obras, equipamiento,
dotaciones y actuaciones complementarias.)

A tal efecto, la Administración General del Estado transferirá a la
Comunidad Autónoma de Cantabria las cantidades que se establecen en
el cuadro contenido en la cláusula tercera del presente convenio de cola-
boración, en los años a los que se refiere el mencionado cuadro. La obli-
gación de realizar las citadas aportaciones por la Administración General
del Estado queda condicionada a la existencia de crédito adecuado y sufi-
ciente en los Presupuestos Generales del Estado para el correspondiente
ejercicio.

La Comunidad Autónoma de Cantabria se compromete a ejecutar el
plan director del hospital universitario «Marqués de Valdecilla» (obras,
equipamiento, dotaciones, etc.), y, a tal efecto, realizará las actuaciones
y celebrará los contratos que sean precisos. Asimismo, la Comunidad Autó-
noma de Cantabria se obliga a remitir a los Ministerios de Hacienda y
de Sanidad y Consumo un informe semestral sobre el grado de ejecución
de las obras, el desarrollo de los contratos relacionados con el plan director,
y demás actuaciones administrativas realizadas, incorporando a dicho
informe copia compulsada de las certificaciones de obra, así como de las
facturas de suministros de equipamientos y de otros gastos derivados de
las actuaciones objeto del presente Convenio.

Los proyectos de las fases II y III del plan director serán informados
por técnicos competentes del Ministerio de Sanidad y Consumo previa-
mente a su aprobación. Dichos informes no tendrán carácter vinculante
para la Comunidad Autónoma y serán evacuados en el plazo de un mes
desde la fecha en que la Comunidad Autónoma de Cantabria envíe la
documentación correspondiente. De no emitirse los informes en el plazo
señalado se entenderá cumplido el trámite.

III. Financiación, inversión prevista y previsión del coste de ejecución
por años y fases

La financiación del plan director del hospital universitario «Marqués
de Valdecilla» se llevará a cabo a través de las aportaciones a las que
se compromete la Administración General del Estado, y que coinciden
con la valoración del coste de ejecución del plan director del hospital
universitario «Marqués de Valdecilla».

Dichas aportaciones, así como la previsión del coste de ejecución por
años y fases, son las que se especifican en el siguiente cuadro:

2003
(2002 + 2003)Total 2004 2005 2006 2007

Plan director fase I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.155.924,81 38.088.201,75 16.586.216,19 15.313.399,07 5.168.108,40 —
Plan director fase II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.188.384,17 10.577.610,21 12.635.950,56 8.553.024,20 3.421.799,20 —
Plan director fase III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.448.438,00 5.967.072,00 15.750.302,00 15.750.302,00 15.750.302,00 12.230.460,00
Equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.050.000,00 9.307.499,03 7.661.708,18 6.749.280,10 3.698.711,95 2.632.800,74

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205.842.746,98 63.940.382,39 52.634.176,93 46.366.005,37 28.038.921,55 14.863.260,74



34308 Miércoles 25 septiembre 2002 BOE núm. 230

Las aportaciones anuales de la Administración General del Estado
serán efectivas con cargo al crédito presupuestario 26.03.411A.751 o al
que le sustituya en futuros ejercicios.

IV. Régimen de las aportaciones de la Administración General
del Estado

La Administración General del Estado transferirá a la Comunidad Autó-
noma de Cantabria las cantidades que se reflejan en la cláusula III conforme
a las siguientes reglas:

Al principio de cada año, la Administración General del Estado remitirá
a la Comunidad Autónoma certificación de disponibilidad de crédito para
la anualidad correspondiente.

En el mes de enero de 2003 se abonará el 25 por 100 del crédito
consignado para el ejercicio, con carácter de a cuenta. Este importe tendrá
el carácter de cantidad adelantada a la Comunidad Autónoma a lo largo
de todo el período de vigencia del Convenio, de forma que solamente
tendrá que justificar su inversión al final del mismo.

La Administración General del Estado abonará las cantidades corres-
pondientes a cada anualidad y recogidas en el cuadro incluido en la cláu-
sula III con carácter de a cuenta por dozavas partes y se liquidarán por
semestres vencidos, para lo cual la Comunidad Autónoma acreditará el
volumen de obra ejecutada y demás actuaciones realizadas ante la Comisión
Mixta de seguimiento y control que se regula en la cláusula V.

En el caso de que semestralmente y de forma acumulada las entregas
mensuales conforme al apartado anterior realizadas por la Administración
General del Estado sean superiores al coste de la obra ejecutada y de
las demás actuaciones realizadas por la Comunidad Autónoma, en el pago
o los pagos inmediatamente siguientes se ajustará la cuantía de la des-
viación, con el límite de las cantidades consignadas.

V. Órgano de seguimiento y control

Una vez suscrito el presente Convenio, se constituirá una Comisión
Mixta de Seguimiento y Control, con una representación paritaria de la
Administración General del Estado, y de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, compuesta por cuatro miembros de cada parte, que resolverá los
problemas de interpretación y cumplimiento que puedan derivarse del
presente Convenio.

El Presidente de dicha Comisión será designado por la Administración
General del Estado y su Secretario por la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, que recaerá en un funcionario de la misma, con voz pero sin voto.

Además de lo establecido en el párrafo anterior, corresponde a la Comi-
sión Mixta de Vigilancia y Control:

a) Verificar semestralmente que la Comunidad Autónoma de Can-
tabria ha ejecutado las obras y demás actuaciones financiadas.

b) Recibir e informar las justificaciones de gasto a las que se refieren
las cláusulas II y IV del Convenio e instar del Departamento ministerial
correspondiente, la propuesta de los pagos que procedan. A estos efectos,
la Comisión de seguimiento determinará para cada caso concreto la docu-
mentación que la Comunidad Autónoma habrá de remitir como justificativa
de los gastos realizados.

c) Realizar un informe semestral en que se analizará el grado de cum-
plimiento de las obligaciones de las partes y, en especial, la aplicación
de los fondos transferidos por el Estado a la efectiva realización del plan
director del hospital universitario «Marqués de Valdecilla».

d) Modificar la distribución de las actuaciones previstas respetando,
en todo caso, el importe fijado anualmente.

VI. Plazo de vigencia

La vigencia del presente Convenio se prolongará desde la fecha de
la firma hasta el 31 de diciembre de 2007, sin perjuicio de lo establecido
en los párrafos siguientes.

Con anterioridad al 31 de diciembre de 2007, la Comunidad Autónoma
de Cantabria deberá justificar ante la Comisión Mixta de Seguimiento y
Control la efectiva realización de las obras financiadas por el Convenio,
extendiéndose la vigencia de éste hasta que se produzca dicha justificación.

Asimismo se prolongará la vigencia del Convenio hasta la fecha en
la que se produzca la liquidación definitiva de las aportaciones a cuya
entrega se obliga la Administración General del Estado.

VII. Causas de extinción del Convenio

Además de por la expiración del plazo de vigencia del convenio fijado
en la cláusula VI, en los supuestos de incumplimiento de sus obligaciones

por las partes verificado por la Comisión Mixta de Seguimiento y Control,
el Convenio se resolverá por denuncia de cualquiera de las partes comu-
nicada a la otra en forma fehaciente con anterioridad al 30 de septiembre
del ejercicio presupuestario en curso, produciendo los efectos propios de
la resolución contractual el 1 de enero del ejercicio siguiente.

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, en estos supuestos
de resolución por incumplimiento de las partes, y respecto del ejercicio
presupuestario en el que se produce la denuncia, se procederá a la liqui-
dación de las aportaciones del Estado en razón del volumen de obra efec-
tivamente ejecutada y pagada por la Comunidad Autónoma hasta el 31
de diciembre del ejercicio presupuestario en que se produzca la denuncia,
abonando la parte deudora a la otra parte el saldo resultante.

VIII. Naturaleza del Convenio y sometimiento a la jurisdicción
contencioso-administrativa

El presente Convenio de colaboración, celebrado al amparo de lo dis-
puesto en los artículos 6 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y 3.1.c)
de texto refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, tiene carácter
administrativo.

Sin perjuicio de las competencias atribuidas a la Comisión Mixta de
Seguimiento y Control, en la cláusula V del Convenio, las cuestiones liti-
giosas que puedan surgir con relación a inteligencia, cumplimiento, extin-
ción, resolución y efectos del mismo serán competencia de los órganos
del orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

Lo que en prueba de conformidad firman, por triplicado, en Santander
a 27 de agosto 2002.—La Ministra de Sanidad y Consumo, Ana María Pastor
Julián.—El Presidente de la Comunidad Autónoma de Cantabria, José Joa-
quín Martínez Sieso.

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

18598 RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2002, de la Secretaría
General de Medio Ambiente, por la que se formula decla-
ración de impacto ambiental sobre el proyecto de apro-
vechamiento hidroeléctrico en el río Duero, central de los
Pisones, Zamora, promovido por «Disme Hefryma, Socie-
dad Limitada».

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación
de impacto ambiental, modificado por la Ley 6/2001 de 8 de mayo, y
el Reglamento de ejecución aprobado por Real Decreto 1131/1988, de 30
de septiembre, establecen la obligación de formular declaración de impacto
ambiental, con carácter previo a la resolución administrativa que se adopte
para la realización o, en su caso, autorización de la obra, instalación o
actividad de las comprendidas en los anexos a las citadas disposiciones.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 695/2000, de 12 de
mayo, en el Real Decreto 1415/2000, de 21 de julio, y Real Decreto 376/2001,
de 6 de abril, en los que se establece la estructura orgánica básica y la
atribución de competencias del Ministerio de Medio Ambiente, corresponde
a la Secretaría General de Medio Ambiente la realización de las decla-
raciones de impacto ambiental de competencia estatal, reguladas por la
legislación vigente.

Con objeto de iniciar el procedimiento de evaluación de impacto
ambiental, don Juan Carlos Gutiérrez Pérez, en representación de la socie-
dad «Disme-Hefryma, Sociedad Limitada», remitió, con fecha 11 de febrero
de 2000, la Memoria-resumen del proyecto de aprovechamiento hidro-
eléctrico en el río Duero, central molino de los Pisones, presentado en
concurrencia de proyectos cuyo anuncio fue publicado por la Confede-
ración Hidrográfica del Duero en el «Boletín Oficial de la Provincia de
Zamora» de 29 de diciembre de 1999, con la denominación «Zamora I»,
para la explotación de un aprovechamiento de 120.000 litros/segundo de
agua del río Duero.

El proyecto se localiza en el paraje denominado Aceña de los Pisones
en el término municipal de Zamora. Se trata de una central de tipo fluyente


